MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DIREITO

ATA DE COLEGIADO DE CURSO Nº 3 / 2025 - PPGD (11.01.03.09)

Nº do Protocolo: 23091.003627/2025-22
Mossoró-RN, 14 de março de 2025.

Aos catorze (14) dias do mês de março de dois mil e vinte e cinco, às nove horas e trinta minutos, na Sala
da Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Direito da Ufersa (PPGD/Ufersa) e por meio da
plataforma Google Meet (sob o domínio "ufersa.edu.br"), realizou-se a 4ª Reunião Extraordinária do
Colegiado do PPGD/Ufersa do ano de 2025, sob a Presidência do Prof. Dr. Ulisses Levy Silvério dos Reis.
Atendendo à convocação, compareceram à reunião, além do Presidente, os seguintes membros: Prof. Dr.
Pablo Georges Cícero Fraga Leurquin, Prof. Dr. Rafael Lamera Giesta Cabral, Prof. Dr. Ramon Rebouças
Nolasco de Oliveira, Prof. Dr. José Albenes Bezerra Júnior e a representante discente, Adriele Jairla de
Morais Luciano. Presentes, como ouvintes, a docente Lizziane Souza Queiroz Franco de Oliveira e os
discentes Erik Dênio Gomes de Oliveira Filho e Adailson Pinho de Araújo. Verificado o quórum de instalação,
o Presidente saudou os presentes e leu a pauta da convocação, que compreendeu: 1) Apreciação e
deliberação sobre o processo de credenciamento ao PPGD/Ufersa para o Quadriênio 2025-2028. Tendo em
vista o caráter extraordinário da reunião, a pauta não pôde ser modificada. O Presidente indagou os
presentes se concordavam com a apreciação da pauta, o que foi aprovado por unanimidade. Sendo o que
havia a tratar, a pauta foi apreciada na seguinte forma a seguir: 1) Apreciação e deliberação sobre o
processo de credenciamento ao PPGD/Ufersa para o Quadriênio 2025-2028: o Presidente informou que,
para facilitar a apreciação das candidaturas, solicitou do Prof. Dr. Rafael Cabral que fizesse o relatório dos
pedidos, por escrito; que o documento foi enviado antecipadamente aos membros do Colegiado; que os
pedidos de candidatura também foram compartilhados; que entende que o Colegiado, com tais elementos,
pode votar os pedidos. O Professor Rafael Cabral informou que ficou satisfeito com a recepção das
candidaturas, em sua maioria, por parte de pessoas da Ufersa e mesmo de Mossoró; que foram boas
candidaturas; que fez uma conferência formal e material das candidaturas, a título de docente permanente
e colaborador; que foram três candidatos na Linha 1 e quatro na Linha 2; que os indeferimentos do voto-
relatoria se deram por motivos formais, especialmente falta de documentação. O Professor Ramon
Rebouças agradeceu ao Professor Rafael Cabral por ter feito o voto-relatório para o Colegiado. Finalizada a
discussão, o ponto foi aprovado por unanimidade, nos termos do voto do Professor Rafael Lamera Giesta
Cabral. Nada mais havendo a tratar, o Presidente agradeceu a presença de todos e declarou encerrada a
reunião às dez horas, determinando a lavratura da presente ata, que, lida e achada conforme, será
assinada pelos membros do Colegiado.

(Assinado digitalmente em 14/03/2025 10:36 )
JOSE ALBENES BEZERRA JUNIOR

PROFESSOR 3 GRAU
CCSAH (11.01.00.09)
Matrícula: 2080267

(Assinado digitalmente em 14/03/2025 10:36 )
RAFAEL LAMERA GIESTA CABRAL

PROFESSOR 3 GRAU
DCSA (11.01.00.09.02)

Matrícula: 1991961

(Assinado digitalmente em 14/03/2025 12:03 )
RAMON REBOUCAS NOLASCO DE OLIVEIRA

PROFESSOR 3 GRAU
DCSA (11.01.00.09.02)

Matrícula: 1814114

(Assinado digitalmente em 14/03/2025 10:34 )
ULISSES LEVY SILVERIO DOS REIS

PROFESSOR 3 GRAU
DCSA (11.01.00.09.02)

Matrícula: 1197504

(Não Assinado)
ADRIELE JAIRLA DE MORAIS LUCIANO

DISCENTE
Matrícula: 2024110107

Visualize o documento original em https://sipac.ufersa.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 3, ano: 2025, tipo: ATA DE COLEGIADO DE CURSO, data de emissão:

14/03/2025 e o código de verificação: 1b60d44e4f

14/03/2025, 12:07 sipac.ufersa.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=479506

https://sipac.ufersa.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=479506 1/2

https://sipac.ufersa.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

14/03/2025, 12:07 sipac.ufersa.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=479506

https://sipac.ufersa.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=479506 2/2

		2025-03-14T12:10:08-0300

		2025-03-15T08:30:01-0300